CNPJ-20.834.317/0001-30

Rua Vitorio Stachissini nº. 1.170 – CEP 15.530-000 – Fone (17) 3836-7386 Cosmorama/SP Álvares Florence -

Américo de Campos - Cardoso - Cosmorama - Meridiano – Monções- Parisi - Paulo de Faria - Pedranópolis - Pontes
Gestal - Riolândia – Sebastianópolis do Sul- Valentim Gentil – Votuporanga

www.cidas.eco.br

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DO CIDAS - 1

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL SUSTENTÁVEL 2

 3

 Aos dez dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às oito horas, reuniram-se no 4

auditório do Parque da Cultura, no município de Votuporanga, os prefeitos e técnicos 5

dos municípios consorciados para deliberarem sobre a ordem do dia devidamente 6

convocada a saber: 1) Assembleia de eleição; 2) Adesão do Município de Monções; 3) 7

Contrato de Rateio 2023; 4) Apresentação do Cavalo Mecânico da usina de Resíduos 8

da Construção Civil. O Gerente Administrativo Ricardo das Flores Gatto abriu a reunião 9

e agradeceu presença dos prefeitos e demais presentes e fez a leitura da pauta e 10

verificação do quórum, sendo que dos 13 (treze) municípios consorciados, 10 (dez) 11

estavam representados, sendo eles, Álvares Florence, Cosmorama, Paulo de Faria, 12

Pontes Gestal, Pedranópolis, Parisi, Riolândia, Sebastianópolis do Sul, Valentim Gentil 13

e Votuporanga. Feito isso o gerente abriu a palavra para nova eleição da presidência, o 14

Sr. Jorge Augusto Seba e o Sr. Adilson Batista Leite se candidataram à reeleição, o 15

gerente perguntou se mais algum prefeito era candidato, nenhum prefeito manifestou 16

interesse. O gerente apresentou em slides, parte do estatuto da qual cita os itens que 17

falam da eleição para presidente e vice. Em seguida foi aberta a votação. O Exmo. 18

Prefeito de Votuporanga, o Senhor Jorge Augusto Seba, Arquiteto, nacionalidade 19

brasileira, estado civil casado, portador da cédula de identidade RG: 5.329.545 - 6 20

SSP/SP e CPF: 589.514.078 - 53, residente e domiciliado à Avenida Professora Neyde 21

Tonani Marão, 2807 Condomínio Villagio San Remo, Votuporanga/SP, CEP 15.502 – 22

061 foi eleito por unanimidade dos votos de todos os presentes. Dando seguimento 23

como Vice-Presidente foi eleito o Exmo. Prefeito de Álvares Florence, o Senhor Adilson 24

Batista Leite, nacionalidade brasileira, estado civil casado, professor, portador da cédula 25

de identidade RG: 11.773.457 SSP/SP e CPF: 053.950.458 - 05, residente e domiciliado 26

em Vicinal Geraldo Marques, 2,3 km - Rural, Álvares Florence/SP, CEP 15.540 – 000.  27

O gerente passou a palavra para o presidente eleito o Sr. Jorge Augusto Seba, que 28

agradeceu a todos e se comprometeu em buscar mais conquistas para consorcio, 29

devolvendo a palavra ao gerente, que deu seguimento ao próximo item pautado, que 30

trata sobre a eleição do conselho fiscal. Também foi apresentada em slides, parte do 31

http://www.cidas.eco.br/

CNPJ-20.834.317/0001-30

Rua Vitorio Stachissini nº. 1.170 – CEP 15.530-000 – Fone (17) 3836-7386 Cosmorama/SP Álvares Florence -

Américo de Campos - Cardoso - Cosmorama - Meridiano – Monções- Parisi - Paulo de Faria - Pedranópolis - Pontes
Gestal - Riolândia – Sebastianópolis do Sul- Valentim Gentil – Votuporanga

www.cidas.eco.br

estatuto que reza sobre a eleição do Conselho Fiscal. Dando seguimento, foi colocado à 32

aprovação, que ficou formado pelos representantes dos municípios: Parisi, Pontes 33

Gestal e Riolândia, sendo eles : Oclair Barão Bento , Prefeito do Município de Parisi/SP, 34

nacionalidade brasileira, estado civil casado, administrador, portador da cédula de 35

identidade RG: 9.641.139  - 2 SSP/SP e do CPF: 889.003.988 - 49, residente e 36

domiciliada à Rua Dr. Fernando Costa, Nº , Centro,  Parisi/SP, CEP 15.525-000; 37

Esmeraldo Cristiano Carolino, Prefeito do Município de Pontes Gestal/SP, nacionalidade 38

brasileira, estado civil casado, administrador, portador da cédula de identidade RG: 39

29.139.596 – X SSP/SP e do CPF: 260.084.738 - 33, residente e domiciliado à Rua 40

Natali Pazim, Nº 455, Centro Pontes Gestal/SP, CEP 15.560-000; e Antônio Carlos 41

Santana da Silva, Prefeito do Município de Riolândia/SP, nacionalidade brasileira, 42

estado civil casado, funcionário público estadual, portador da cédula de identidade RG: 43

25.381.748 – 1  SSP/SP e CPF: 251.087.308 - 37, residente e domiciliada à Rua 14, Nº 44

258, Centro – Riolândia/SP, CEP 15495 – 000, sendo aprovado por unanimidade dos 45

votos de todos os presentes. Dando seguimento, o gerente apresentou o oficio enviado 46

pelo Município de Monções, solicitando a adesão ao consórcio, onde foi colocado em 47

votação, sendo aprovada por unanimidade pelos presentes. Ainda com a palavra o 48

gerente anunciou o novo ente consorciado, e passou para próximo item pautado: 49

Contrato de Rateio 2023, passando assim a palavra para o contador do consorcio o Sr. 50

Alexandre Venâncio de Lima, servidor público municipal, nacionalidade Brasileira, 51

casado, portador da cédula de identidade RG: 44.586.230-0 e CPF: 359.877.039-32, 52

residente e domiciliado na rua Massayuki Abe n°939 Parque Cidade Jardim 53

Votuporanga-SP, CEP: 15.503-518, que cumprimentou a todos e explanou como foi 54

realizado o cálculo do contrato. O contador falou sobre os gastos previstos para ano de 55

2023 chegando no valor a ser rateado entre os entes consorciados. O Sr. Alexandre 56

abriu a palavra para os prefeitos e representantes dos municípios para esclarecimentos; 57

não havendo nenhum questionamento devolveu a palavra para gerente que esclareceu 58

que nesse rateio estão previstas todas a despesas do cavalo mecânico da Usina Móvel 59

Resíduos da Construção Civil, e ainda acrescentou que para operação e manutenção e 60

caso necessário, será feita uma nova assembleia e um novo contrato de rateio com os 61

custos operacionais. O contrato de rateio 2023 foi colocado em votação, sendo 62

http://www.cidas.eco.br/

CNPJ-20.834.317/0001-30

Rua Vitorio Stachissini nº. 1.170 – CEP 15.530-000 – Fone (17) 3836-7386 Cosmorama/SP Álvares Florence -

Américo de Campos - Cardoso - Cosmorama - Meridiano – Monções- Parisi - Paulo de Faria - Pedranópolis - Pontes
Gestal - Riolândia – Sebastianópolis do Sul- Valentim Gentil – Votuporanga

www.cidas.eco.br

aprovado por unanimidade dos votos de todos os presentes. Com isso, foi aberta a 63

palavra para demais assuntos não pautados, onde não havendo mais nada a deliberar o 64

Sr. Presidente agradeceu a todos e deu a assembleia por encerrado as dezesseis horas 65

e dez minutos.  66

 67

Votuporanga - SP, 16 de janeiro de 2023. 68

 69

 70

 71

 72

 73

JORGE AUGUSTO SEBA 74

Presidente do CIDAS  75

RG: 5.329.545 - 6 SSP/SP CPF: 589.514.078 – 53 76

Prefeito do Município de Votuporanga/SP 77

 78

 79

 80

Ricardo das Flores Gatto 81

RG: 44.028.864-2 SSP/SP CPF: 221.537.368-70 82

Gerente Administrativo do CIDAS 83

 84

 85

 86

 87

 88

 89

Artur Grespi Bueno 90

RG 34.277.787-7 e CPF 364.491.108-80 91

Procurador Jurídico do CIDAS 92

OAB/SP 307.881 93

 94

 95

http://www.cidas.eco.br/

		2023-02-07T09:33:07-0300
	RICARDO DAS FLORES GATTO:22153736870

		2023-02-08T11:42:54-0300
	ARTUR GRESPI BUENO

		2023-02-09T11:10:05-0300
	JORGE AUGUSTO SEBA:58951407853